

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3 BANCHI DA LAVORO, OCCORRENTE ALL'ATS DELL'INSUBRIA.

CHIARIMENTI (SECONDA TRANCHE)

1. DOMANDA:

In relazione alla Vs. nota:

DOMANDA:

"Con la presente siamo a richiedere se è accettata una autocertificazione della EN16121"

RISPOSTA:

È accettata una autocertificazione della EN16121.

Nel DUP Documento Unico di Procedura ART.13 OBBLIGHI DELL'AFFIDATARIO si fa riferimento esplicito all'obbligo del rispetto dei requisiti del PNRR/PNC per gli arredi oggetto del presente Appalto.

Il PNRR richiama la necessaria conformità degli arredi ai CAM Criteri Minimi Ambientali.

Al punto 4.1.9 dei CAM il requisito di prodotto finale prevede la conformità alle norme UNI, nello specifico caso per i mobili contenitori norme UNI EN16121 EN16122.

Verifica dei requisiti secondo CAM Piano d'Azione Nazionale sul Green Public Procurement (PAN GPP) N.184 8-8-2022.

Presentazione delle dichiarazioni di conformità del prodotto ai requisiti prestazionali previsti dalle norme tecniche riportate in tabella, rilasciate da Organismi di valutazione della conformità.

Le prove e i relativi rapporti riguardano il prodotto finito oggetto della fornitura oppure i prodotti finiti rappresentativi della famiglia di prodotti a cui l'arredo oggetto della fornitura appartiene. In questo ultimo caso, si richiede la presentazione della dichiarazione di conformità della famiglia valutata, rilasciata da organismi di valutazione della conformità sulla base dell'approccio metodologico di cui alla norma UNI 1609355 (Tale dichiarazione permette di affermare che il prodotto che si intende fornire fa parte di una famiglia di prodotti per la quale le prove sono state fatte su un prodotto rappresentativo e che tali prove sono quindi valide anche per il prodotto offerto in gara).

Come richiesto nel DUP al punto 5 *Tutta la fornitura dovrà essere corredata di certificazione UNI EN13150 per struttura portante e UNI EN 16121 per moduli sotto piano.*

La certificazione è un requisito minimo richiesto ed è un documento rilasciato da ente terzo (non è una autocertificazione).

Alla luce di quanto sopra si ritiene che l'affermazione *"è accettata una autocertificazione della EN16121"* sia in contrasto con quanto richiesto nel DUP.

RISPOSTA:

Si conferma quanto indicato dall'ATS nel chiarimento fornito per la specifica fase di gara.

Si precisa che, in conformità alla normativa prevista per i CAM, si provvederà a richiedere all'impresa affidataria di comprovare, con i mezzi di prova consentiti dalla legge, i requisiti autocertificati.

F.to il RUP
dott.ssa Paola Galli
Direttore SC Gestione Acquisti,
Provveditorato-Economato